SCRIPTA

Numéro Scripta : 7074

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Ennezat, Saint-Victor et Sainte-Couronne (collégiale)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1160-1173]

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Lettre de sauvegarde pour l'église d'Ennezat.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° CCCXC, t. 1, p. 521.

Dissertation critique

« 1160 – 1172-1173 » : sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, *Recueil des actes de Henri II*, t. 1, p. 521.

Texte établi d'après a

H., rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, [et] comes Andegavorum, Eustachio de Monte et Petro de Monte Gases (sic), salutem.

Sciatis quod [decanus] Ennasiaci et canonici ejusdem ecclesie et omnes eorum possessiones sunt in mea manu et custodia et protectione ; et ideo volo et firmiter precipio quod eos manuteneatis, ita quod nullam eis injuriam vel contumeliam faciatis neque fieri permittatis, sicut de me confidere voluerint (sic) ; sed si quis eis in aliquo forefacere presumpserit, plenariam inde justitiam faciatis.